²⁵⁷ Seeck, 17 Iun. 414 (Onorio).

vant libras argenti, quicumque in haeresi maluerint permanere. 5. Conductores autem domus nostrae si haec in praediis venerabilis substantiae uti permiserint, tantum pensione poenae nomine cogantur inferre, quantum in conductione pensitare consuerunt. Eadem quoque emphyteuticarios auctoritas sacrae definitionis adstringet. 6. Conductores vero privatorum si permiserint in isdem praediis conventicula haberi vel eorum patientia sacrum mysterium fuerit inquinatum, referatur per iudices ad scientiam dominorum, quorum intererit, si poenam volunt sacrae iussionis evadere, aut errantes corrigere aut perseverantes commutare ac tales praediis suis praebere rectores, qui divina praecepta custodiant. Quod si procurare neglexerint, hi quoque in pensiones, quas accipere consuerunt, prolatae praeceptionis auctoritate multentur, ut, quod ad compendia eorum pervenire poterat, sacro iungatur aerario. 7. Officiales autem diversorum iudicum si in hoc errore fuerint deprehensi, ad triginta librarum argenti illationem poenae nomine teneantur, ita ut, si quinquies condemnati abstinere noluerint, coerciti verberibus exilio mancipentur. 8. Servos vero et colonos coercitio ab huiusmodi ausibus severissima vindicabit. Ac si coloni verberibus coacti in proposito perduraverint, tunc tertia peculii sui parte multentur. 9. Adque omnia, quae ex huiusmodi generibus hominum locisque colligi poterunt, ad largitiones sacras ilico dirigantur. Dat. XV kal. Iul. Ravennae Constantio et Constante cons.

La lunga costituzione di Onorio e Teodosio riguarda nuovamente i Donatisti e indica una serie di pene per coloro che persistono nel professare tale credo, ad iniziare dall'infamia, dalla negazione della possibilità di riunirsi in assemblea, fino alla incapacità di contrarre. Tra le numerosissime pene previste, concentriamo qui l'attenzione sull'oggetto della nostra ricerca, ossia le multe in libbre d'oro per i funzionari. Nel paragrafo terzo si stabilisce una pena di 200 libbre d'argento per i *proconsules*, *vicarii* o un soggetto del primo ordine *comitivae* da pagarsi al fisco se non faranno ritorno alla chiesa cattolica (*si igitur proconsulari aut vicariano vel comitivae primi ordinis quisque fuerit honore subcinctus, nisi ad observantiam catholicam mentem propositumque converterit, ducentas argenti libras cogetur exsolvere fisci nostri utilitatibus adgregandas*). Si minacciano pene peggiori nel caso in cui le multe, inflitte per 5 volte, non diano effetto. Il paragrafo quarto prevede una multa di 100 libbre d'oro per un senatore senza altri titoli (*qui nullo munitus extrinsecus privilegio dignitatis*), la stessa pena per i *sacerdotes*; i 10 capi decurioni saranno puniti con una multa di 50 libbre d'argento (*sacerdotes eandem summam cogantur exsolvere, decem primi curiales quinquaginta libras argenti addicantur, reliqui decuriones X solvant libras argenti, quicumque in haeresi maluerint permanere*)²⁵⁸. Altre pene vengono denominate come *multae*, ma si tratta di confische e trattenute.